**I. 46 DAcia**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 47: De Dacia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 646, 1-13)

1 DAcia - 7 vn]chu+ldigen: ›Drp‹, XV, 47: DAcia est regio in Europa, a Danis Graecis, *vt dicitur*, primitus occupata. In multis insulis et prouinciis subdiuisa cum Germania contigua. Cuius gens quondam fuit ferox et nimium bellicosa, propter quod Britannicis, Noricis, et multis aliarum regionum insulis dominabantur. Ibid. tamen dic. lib. 9. Daci Gothorum fuerunt soboles, *et dictos putant Dacos quasi Dagos, de Gothorum scilicet genere procreatos*. *Vndecunque autem sit primitus procreatus populus*, hoc certum est quod multum est populo[s]a, elegantis staturae, comae pulchrae, decore faciei generaliter et formosae. Gens etsi animo saeva contra hostes, tamen naturaliter pia est, et mente placida erga quoslibet innocentes. (Frankfurt 1964, S. 646, 1-13)

**I. 47 DElos**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 48: De Delo, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 646-647, 1-9)

1 DElos - 5 Ortigia: ›Drp‹, XV, 48: DElos insula Graeciae est in medio Cycladum constituta, sic dicta eo, quod post diluuium, cum nox, vt fertur multis mensibus obumbrasset, ante omnes terras illa insula radiis Solis prius est illustrata, *et quia primo est*

*manifestata, ideo nomen Delos insula est sortita, nam δήλον graece manifestum dicitur. Ipsa est et Ortygia, eo quod ibi primo visae sunt coturnices aues, scilicet quas Graeci ortygias vocant. In hac insula Latona enixa est Apollinem, ut dicit Isidor. lib. 15. et est Delos nomen insulae et ciuitatis. (Frankfurt 1964, S. 646-647, 1-9)*

### **I. 48 DOtan**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 49: De Dedan, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 647, 1-3)

1 DOtan - 3 etc.: ›Drp‹, XV, 49: DEdan regio est in Aethiopia in occidentali plaga, ut dicit Isid. lib. 9. abundans in elephantibus, et ebore, et lignis ebeninis, ut dicit glo. super Ezech. 17. (Frankfurt 1964, S. 647, 1-3)

### **I. 49 EVropa**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 50: De Europa, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 647-648, 1-45)

1 EVropa - 7 vffgangk: ›Drp‹, XV, 50: EVropa tertia dicitur esse pars orbis ab Europa filia Agenoris, regis Libyae est vocata, quam Iupiter rapiens de Affrica ad Cretam duxit, *et maximam partem orbis terrarum eius nomine appellauit*, ut dicit Isidorus libr. 15. De Europa autem scribit Orosius: dicens, Europae regiones et gentes incipiunt a montibus Riphaeis Maeotidisque paludibus, quae sunt ad orientem descendentes, ad occasum per littus septentrionalis oceani usque ad Galliam, Belgicam et flumen Rhenum, *quod est ad oceanum*, deinde ad Danubium quem Isterum vocant, qui est a meridie et ad orientem directus, *ponto accipitur*. (Frankfurt 1964, S. 647-648, 1-11)

7 Isidorus - 25 Plinius: ›Drp‹, XV, 50: Prima ergo regio Europae est Scythia inferior, quae a Maeotidis paludibus incipiens, inter Danubium et oceanum septentrionalem, usque ad Germaniam porrigitur, ut dicit Isidor. lib. 15. Et haec terra propter barbaras gentes specialiter Barbaria nuncupatur, et sunt gentes in vniuerso, ut dicit Orosius 54. Inter quas prima est Alania, quae ad Maeotides paludes pertingit, post Gothia, deinde Dacia, et post Germania, deinde Gallia et Britannica insula, et orcaes et insulae multae. Tandem Hispania minor, in cuius finibus finitur Europa ex partibus occidentis. A parte autem superiori versus

meridiem habet *multas et maximas regiones*, scilicet Pannoniam, Misiam, Thraciam, et Graeciam cum finibus suis, Italiam cum insulis et terminis suis. Haec mundi particula, etsi sit minor quam Asia, ei tamen par est in populorum numero et generositate, populos cuius, ut dicit Plinius, alit *corpore maiores*, viribus fortiores, animo audaciores, forma et specie pulciores, quam faciunt Asiae vel Africae regiones. Nam solaris aëstus adurens propter eius permanentiam super Affros, illos efficit consumendo humores corpore breuiore, facie nigriore, crine crispior, et propter euaporationem spirituum per apertos poros animo defectiores. E contrario vero est apud Septentrionales. Nam ex frigiditate poros extrinsecus opilante generantur humores in corpore, et efficiuntur homines corpulentiores, et ex ipsa frigiditate, quae mater est albedinis in exterioribus in cute scilicet et facie albiore, et ex repercussione vaporum et spirituum ad interiora efficiuntur calidiores interius, et per consequens plus audaces. Homines vero Asiae *quorum regio prima est ab oriente*, mediocriter in hoc se habent, ut dicit Plinius. (Frankfurt 1964, S. 647-648, 15-45)

### I. 50 Euilath

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 51: De Euila, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 648-649, 1-17)

1 Euilath - 11 elephanten: ›Drp‹, XV, 51: Euila prouincia est in superiori India ab oriente incipiens, et longo terrarum tractu versus septentrionem se diffundens. Dicta est Euila a filio Heber patriarche Hebraeorum, sicut dicit glossa super Gen. 1. et 10 *vbi dicitur, quod inter filios Heber pro Iectan Euila nominatur*, hanc regionem perfluit Ganges fluuius, qui alio nomine Phison. in lib. Geneſ. nuncupatur, quem Plinius miris extollit laudibus libro 3 capite 20. vbi dicit, quod Ganges Indicus fluuius multos vel quasi infinitos in se recipit amnes et nauigabiles, ut Hydaspem, Cantabriam, Isepum, et multos alios, nec est vnquam latior quinquaginta stadiis, nec profundior vel altior quindecim passibus. *Hic fluuius circuit terram Euila*, in qua abundant aurum et species aromaticae, ut bdellium, et gemmae preciosae, ut Onyx et carbunculus et huiusmodi, ut dicit idem et glossa super Gen. In hac terra sunt multae regiones particulares, in quibus potissime elephantorum dicitur abundante multitudo. (Frankfurt 1964, S. 648-649, 1-17)

## I. 51 EThiopia

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 52: De Aethiopia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 649-650, 1-57)

1 iſt Moren lant – 38 Jar nit: ›Drp‹, XV, 52: AETHiopia a colore populi eſt primitus vocata, quos Solis vicinitas tenet, vt dicit Iſidorus 15. Denique; vim ſideris prodit hominum color. Eſt enim iugis aeſtus. Nam quicquid eſt ſub meridiano cardine, eſt circa occaſum montoſa, circa medium vero arenoſa, ad orientalem vero eius plaga maxime deſerta eſt. Cuius ſitus ab occaſu montis Atlantis ad orientem vſque in fines Aegypti porrigitur, a meridie oceano, a ſeptentrione Nilo flumine clauditur, plurimas habens gentes diuerſo vultu et monſtroſa facie horribiles, ferarum quoque et ſerpentum multitudine eſt referta. Illic quoque; Rhinocerota beſtia, Chamaeleon et baſiliſcus, dracones ingentes ex quorum cerebro gemmae extrahuntur. Hyacinthus et Chryſopraſus, ac topaſius, et aliae gemmae plurimae in illis partibus reperiuntur, et cinnamomum ibi colligitur. Duae autem ſunt AETHiopiae, vna circa ortum Solis: alia eſt in Mauritania circa occaſum. Et illa Hiſpaniae magis eſt vicina, deinde Numidia, tandem Carthaginenſis prouincia, poſt eſt Gethulia, et vltimo contra curſum Solis in meridie eſt AETHiopia exuſta, vltra quam dicunt fabulae eſſe antipodes, vt dicit Iſid. lib. 15. Cuius ſunt verba ſuperius de AETHiopia hic inſerta. Dicit etiam idem libro 9. AETHiopes a Chus filio Cham ſunt denominati, ex quo originem contraxerunt. Chus hebraica lingua Aethiops dicitur. Hi quondam a flumine Nili conſurgentes, iuxta AEGyptum inter Nilum et oceanum in meridie, ſub Solis vicinitate inſederunt, quorum multi ſunt populi, ſicut Heſperi, ex parte occidentis Garamanti et Troglodytae, et caeteri, de quibus narrat Plinius lib. 5. c. 10. AETHiopum gentes a quodam nigro flumine eiuſdem ſunt vocatae, quod flumen eiuſdem eſt naturae cum Nilo, nam conſimiles gignit calamos et papyros. Eodemque tempore augeſcit. In eius deſertis monſtroſi vigent homines, nam quidam Solem orientem et occidentem dira imprecatione, id eſt maledictione, intuentur, quare continue maledicunt Soli propter eius ardorem eis valde grauem. Alii vt Troglodytae ſpecus excauant, et illos loco domorum inhabitant, ſerpentes comedunt, et omne quod mandi poteſt, quibus ſtridor potius eſt quam vox. Alii velut pecudes matrimonii ſunt exortes, paſſim ſine lege cum mulieribus habitantes, et tales dicuntur Garamantes. Alii incedunt nudi, et nullo exercitio occupantur, et illi dicuntur Graphaſantes. Alii qui et Belenni, *alias Lemmae*, dicuntur, traduntur caput non habere, ſed os et oculos habent pectori inſitos et infixos. Sunt et Satyri, qui figuram ſolum habentes humanam, quo ad mores ſunt penitus inhumani. Sunt etiam in

Aethiopia mira alia, vt dic. idem lib. 6. c. 31. Sunt, inquit, multi Aethiopes, apud quos omnes bestiae quadrupedes nascuntur sine auribus, et etiam elephantibus. Alii sunt qui canem pro rege habent, cuius motu auguriantes faciunt quod videtur. Sunt et alii qui ternos vel quaternos dicuntur habere in fronte oculos: non quod ita sit in natura, sed hoc fingitur, quia praecipua sagittarum contemplatione vtuntur, quidam ex eis pantheras et leones venantur, et eorum carnibus viuunt, quorum rex vnum solum oculum in fronte habet. Alia gens Aethiopum solis locustis viuunt fumo et sale induratis, et hi 40. annum non excedunt. (Frankfurt 1964, S. 649-650, 1-57)

## I. 52 EGiptus

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 53: De Aegypto, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 650-651, 1-38)

1 Gein - 6 Canopia: ›Drp‹, XV, 53: *Aegyptus quae prius dicebatur Aerea ab Aegypto Danai fratre, postea ibi regnante, nomen accepit*, haec ab oriente Syriae rubro mari iuncta est: ab occasu Libyam habet: a Septentrione mare magnum: a meridie introrsus recedit protendens se vsque ad Aethiopes, vt dicit Isidorus libro 15. Est autem regio coeli imbris inueta pluuiarum ignara. Nilus solus eam circumfluens irrigat, et sua inundatione fertilem efficit et foecundat, vnde ferax frugibus, multam partem terrarum frumento alit, caeterorumque negotiorum adeo est copiosa, vt necessariis mercibus impleat pene orbem. Finis Aegypti est Canopia a Canope Menelai gubernatore ibi sepulto sic dicta. (Frankfurt 1964, S. 650-651, 1-12)

6 In dem landt - 21 Nilus: ›Drp‹, XV, 53: Haec regio multas habet prouincias particulares, et valde famosas ciuitates, sicut est Memphis ab Ephaio Iouis filio aedificata, et Daphnus metropolis Aegypti, Heliopolis et Alexandria, et multae aliae, vt dicit Isidorus li. 16. Secundum Orofium autem duplex est Aegyptus, scilicet superior et inferior. Superior quae in oriente per longum extenditur, cui est a Septentrione sinus Arabicus, a meridie oceanus, nam ab occasu ex Aegypto inferiori incipit, quae ad orientem rubro mari terminatur 24. continens nationes. Habet autem deserta multa Aegyptus superior, in quibus sunt multa monstra et animalia monstrosa, ibi pardi et tigrides, ibi satyri, basilisci, aspidēs horribiles, et serpentes. Nam in finibus Aegypti et Aethiopiae iuxta fontem Tigris, vbi caput creditur esse Nili, qui Aegyptum praeterfluit, nascitur quaedam fera nomine cachocephas, quae

quidem corpore est modica, et membris iners atque pigra, caput habens valde graue, propter quod semper defert illud terrae superficiem inclinatum, quod a natura salutis mortalium est prouisum. Tanta enim venenositatis est et pernicioei, quod nullus eandem recte in facie videre possit, quin statim sine remedio expiraret, eadem enim vis est et serpenti, qui dicitur basiliscus, ut dicit Plinius libr. 8. capite 22. In Aegypto enim maxime abundant crocodili Hippopotami, id est, fluuiales equi, et potissime circa fluentia Nili. (Frankfurt 1964, S. 650-651, 14-38)

### I. 53 Ellas

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 54: De Hellade, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 651-652, 1-26)

1 Ellas - 5 Iſidorus: ›Drp‹, XV, 54: HELLAS helladis prouincia est Graeciae in Europa, a rege Heleno *Deucalionis et Pyrrhae filio* vocata, a quo et primo Hellenes Graeci sunt vocati, et in hac prouincia est Attica gens, vbi quondam fuit Athenarum ciuitas mater liberalium artium, philosophorum nutrix, qua quondam nihil habuit Graecia carius, nihilque nobilius, cui in proximo Achaia prouincia est vicina, ut dicit Iſidor. lib. 15. (Frankfurt 1964, S. 651-652, 1-7)

Zu 5 ein lant do ſant Andreß predigt: Zusatz von Baumann

5 Das lant - 18 Elles mere: ›Drp‹, XV, 54: Huius Helladis duplex est prouincia, scilicet Boetia et Peloponnesum. De prima scilicet de Boetia supra dictum est. De alia post dicetur. Huic Helladi subiacet Helleſpontus, vbi multa sunt valde mira, ut dicit Plinius lib. 6. cap. 3. Iuxta (inquit) Helleſpontum *dixit Trages Pergamenus* esse genus hominum, quos ophiages vocat, quorum contactu sanantur ictus serpentum, et sola manu apposita, extrahunt quae mortifera sunt venena. Dicit etiam Varro, ibi adhuc esse aliquos, quorum saluē medentur contra ictus anguium et serpentum. Est autem Helleſpontus maris mediterranei sinus, ut dicit Iſidorus lib. 14. in septentrione retorquens magnis aufractibus, iuxta Graeciam et Illyricum, in angustas septem stadiorum constringitur, vbi Xerxes rex fecit pontem de nauibus, et sic in Graeciam remeavit, dilatatur autem aqua *et facit propontidem*, qui mox in quinquaginta passibus coarctatur. Denominatur autem sinus ab Helle sorore Frixi, quae fugiens nouercales

inſidias, decedit in mare et mortua eſt, cuius caſus Helleſponti et mari et terrae in circuitu nomen dedit. (Frankfurt 1964, S. 651-652, 8-26)

### **I. 54 EOla**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 55: De Aeolia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 652, 1-12)

1 EOla - 8 etc.: ›Drp‹, XV, 55: AEolia inſula Siciliae ab AEolo Hippotae filio, quem Poetae finxerunt Deum fuiſſe ventorum, eſt, vt dicitur appellata. Hoc autem ideo dictum eſt, quia ipſe fuit, vt dicit Varro, rector illarum inſularum, et quia earum nebulis et fumoſis vaporibus futuros praedicebat ventos, ab imperitis viſus eſt ventos retinuiſſe in ſua poteſtate, vt dicit Iſidorus lib. 15. Sunt autem nouem inſulae AEolae dictae, ab eodem autem Vulcaniae ſunt dictae, eo quod in eis ardeat ignis, ſicut in monte AEtnae, vt dicit *idem*. Et ſunt ſingulae Inſulae propriis nominibus nuncupatae, quorum prima dicitur Lipara, ſecunda Hiera, ab altiſſimis collibus ſic vocata, tertia Strongile, quarta Didyme, et ſic de aliis. (Frankfurt 1964, S. 652, 1-12)

### **I. 55 FRanconia**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 56: De Franconia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 652-653, 1-9)

1 Franconia - 7 volks: ›Drp‹, XV, 56: FRanconia Germaniae eſt prouincia in Europa, a Francis illius regionis incolis nominata, cuius metropolis Herbipolis eſt vocata, ſita ſuper amnem mogum, ab oriente habet Turingiam ſaxonum: a meridie Danubium et Bauariam: ab occaſu Sueuiam et Alſatiam: a ſeptentrione Rhenenſem prouinciam, cuius metropolis eſt Moguntia, ſitu ſuper Rhenum, quem mogus ibi ſubiutat. Eſt autem terra optima, faecunda frugibus et vinifera, ſyluis decora, oppidis et caſtris munita, et plurimum populoſa. (Frankfurt 1964, S. 652-653, 1-9)

### **I. 56 FRancia**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 57: De Francia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 653-654, 1-41)

1 FRancia - 6 Ysidorus: >Drp<, XV, 57: FRancia quae et Gallia a Francis Germanicis primitus, vt dicitur, nominata, vel a Franco carnifice, qui succellit Regi Parisiis, de quo carnifices priuilegiati sunt erga regem, et ab illo Franco est Francia nominata, ab oriente habet litem fluminis Rheni et Germaniam, ab Euro habet alpes penninas, a Meridie habet prouinciam Narbonensem, a Circio oceanum Britannicum, a Septentrione insulam Britannicam, et haec Francia quondam Gallia Belgica, a ciuitate quae Belgis dicitur, est vocata. vt dicit Isidorus lib. 15. et Orosius. (Frankfurt 1964, S. 653-654, 1-10)

Zu 5 als - tet: Rückverweis auf BNED I. 25

7 Orosius - 21 tetten: vgl. >Drp<, XV, 57: Haec Francia glebam habet vberem, arborum, vinearum, fructuum ac frugum fertilem, fluuiorum ac fontium affluentia insignem, quam duo flumina nobilissima perfundunt in extremis eius scilicet Rhodanus et Rhenus, vt dicit Isidorus lib. 15. Lapidem et lapidicinas habet nobiles, et ad construenda aedificia singulares, et potissime Parisiorum solum, quia in gypso siue vitro ab inculis vulgariter dicto plastro praeexcellit. Nam terra est vitrea et perspicua virtute minerali in lapidem transmutata, qui lapis exustus et cum aqua temperatus, conuertitur in coementum: Vnde fiunt parietes et aedificia, testudines et multiplica pauimentum, et huiusmodi. Coementum positum in opere et plastatum siue tritum, ad modum lapidis, iterum induratur, et cum multas habeat Francia nobiles et famosas ciuitates, Parisiae inter omnes merito obtinent principatum. Nam sicut quondam Athenarum ciuitas mater liberalium artium et literarum, philosophorum nutrix, et fons omnium scientiarum Graeciam decorauit, sic Parisiae nostris temporibus non solum Franciam, imo totius Europae partem residuam in scientia et in moribus sublimarunt. Nam velut sapientiae mater de omnibus mundi partibus aduenientes colligit, omnibus in necessariis subueniunt, pacifice omnes regunt, et tanquam veritatis cultrix debitricem sapientibus et insipientibus se ostendunt, vrbs locuples diuitiis et opibus praepotentes pace gaudentes, aere et flumine philosophantibus congruentes, camporum, pratorum et montium pulcritudine fessorum in studio oculos recreantes et reficientes, vicorum et domorum aptitudine studentibus maxime competentes. Et nihilominus ad refectionem et receptionem omnium aliorum ipsam frequentantium sunt sufficientes, vniuersas alias vrbes in his consimilibus praeexcellentes. (Frankfurt 1964, S. 653-654, 10-41)